REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_________DE 2005.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita  do  Ministério  da  Justiça,  no

âmbito  do  Conselho  Administrativo  de

Defesa  Econômica  –  CADE,

informações  acerca  processo  que

condenou  20  laboratórios

farmacêuticos do país.

Senhor Presidente:

Com fundamento no artigo  50 § 2º, da Constituição Federal e no artigo

115, inciso I, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito a V.Exa.

que seja encaminhado ao Senhor  Ministro da Justiça,  no âmbito do Conselho

Administrativo de Defesa Econômica – CADE, o seguinte pedido de informação:

Segundo informou a imprensa nacional, o Conselho Administrativo de

Defesa Econômica – CADE, condenou 20 dos maiores laboratórios farmacêuticos

do país por formação de cartel, em 1999. O objetivo era boicotar à entrada dos

medicamentos genéricos no mercado brasileiro.

A  CPI  dos  Medicamentos  instalada  em  novembro  de  1999,  para

investigar  reajustes  de  preços  e  falsificação  de  medicamentos,  entre  suas

conclusões já havia determinado a condenação desses laboratórios.

Diante disso solicito as seguintes informações

• Fotocópias,  na  íntegra,  de  todo  o  processo  que  envolveu  o  referido  caso,

incluindo a setença.

Sala das Sessões, em  20 de outubro de 2005.

Deputada Vanessa Grazziotin *
5
2
7
F
9
7
2
B
0
8
*

  5
27

F9
72

B
08

PCdoB/AM

*
5
2
7
F
9
7
2
B
0
8
*

  5
27

F9
72

B
08